

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年2月10日

上場会社名 日本曹達株式会社

(コード番号：4041 東証第1部)

(URL <http://www.nippon-soda.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 井上 克信

問合せ先 責任者 役職名 総務部長 氏名 小牧 泰久 TEL:(03)3245-6052

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第3四半期	98,315	6.1	649	△ 26.2	807	△ 11.5	△ 801	—
平成16年3月期第3四半期	92,705	—	880	—	911	—	△ 747	—
(参考) 平成16年3月期	135,265		4,612		4,498		1,149	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成17年3月期第3四半期	△ 5.71	—
平成16年3月期第3四半期	△ 5.25	—
(参考) 平成16年3月期	8.09	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

「化学品事業」は、農業薬品が輸出向けに伸長するとともに事業買収に伴う売上増がありましたが、飼料添加物メチオニンの価格下落や一部医薬品の出荷時期のずれ込みに加え、円高の進行もあり、厳しい状況で推移いたしました。

「その他事業」は、建設部門を中心に堅調に推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期における業績は、売上高98,315百万円、営業利益649百万円、経常利益807百万円、四半期(当期)純利益△801百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	189,694	58,019	30.6	413.40
平成16年3月期第3四半期	183,678	57,880	31.5	406.61
(参考) 平成16年3月期	184,622	59,468	32.2	423.66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	10,744	△ 12,929	△ 1,703	9,839
平成16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)平成16年3月期	9,766	△ 4,454	△ 5,620	13,675

(注) 四半期の連結キャッシュ・フローの開示は当第1四半期より実施しているため、前年同四半期については記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は189,694百万円となり、前連結会計年度末と比べ 5,072百万円増加いたしました。これは、現金及び預金や売上債権は減少したものの、たな卸資産や営業の譲受に伴う無形固定資産が増加したためであります。また、負債は127,774百万円となり、前連結会計年度末と比べ6,423百万円増加いたしました。これは、仕入債務の増加によるものであります。

株主資本は58,019百万円となり、株主資本比率は前連結会計年度末と比べ 1.6%減少いたしました。

3. 平成17年3月期の業績予想

【業績予想に関する定性的情報等】

平成17年3月期の業績（連結・個別）につきましては、概ね平成16年11月16日発表の予想通り推移しており、現時点で業績予想の変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、
(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	92,223	90,348	1,874	2.1	91,987
現金及び預金	9,895	15,066	△ 5,170		13,851
受取手形及び売掛金	43,340	41,336	2,003		49,287
たな卸資産	26,726	25,305	1,420		22,509
その他	12,260	8,640	3,620		6,340
II 固定資産	97,471	93,329	4,141	4.4	92,634
有形固定資産	64,633	68,072	△ 3,439		66,507
無形固定資産	7,285	1,196	6,088		1,102
投資その他の資産	25,552	24,060	1,491		25,024
資 産 合 計	189,694	183,678	6,016	3.3	184,622
(負債の部)					
I 流動負債	97,215	99,742	△ 2,526	△ 2.5	96,640
支払手形及び買掛金	31,276	28,843	2,432		24,030
短期借入金	55,828	62,178	△ 6,349		62,082
賞与引当金	1,347	1,360	△ 13		2,392
その他	8,763	7,359	1,403		8,135
II 固定負債	30,558	22,380	8,178	36.5	24,710
長期借入金	23,366	15,706	7,659		18,048
退職給付引当金	5,821	5,105	715		5,283
その他	1,371	1,567	△ 196		1,378
負 債 合 計	127,774	122,122	5,651	4.6	121,351
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,899	3,675	224	6.1	3,802
(資本の部)					
I 資本金	26,666	26,666	—	—	26,666
II 資本剰余金	23,594	23,594	—	—	23,594
III 利益剰余金	7,471	7,077	394	5.6	8,975
IV その他有価証券評価差額金	1,619	1,239	380	30.7	1,530
V 為替換算調整勘定	△ 799	△ 681	△ 117	△ 17.3	△ 772
VI 自己株式	△ 532	△ 15	△ 517	—	△ 526
資 本 合 計	58,019	57,880	139	0.2	59,468
負債、少数株主持分 及び資本合計	189,694	183,678	6,016	3.3	184,622

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	98,315	92,705	5,610	6.1	135,265
II 売上原価	79,200	74,990	4,209	5.6	107,424
売上総利益	19,115	17,714	1,400	7.9	27,840
III 販売費及び一般管理費	18,465	16,833	1,631	9.7	23,228
営業利益	649	880	△ 230	△ 26.2	4,612
IV 営業外収益	1,497	1,458	39	2.7	2,274
受取利息及び配当金	157	199	△ 41		293
持分法による投資利益	564	546	17		758
その他	776	713	63		1,221
V 営業外費用	1,340	1,427	△ 87	△ 6.1	2,387
支払利息	707	688	19		904
その他	632	738	△ 106		1,482
経常利益	807	911	△ 104	△ 11.5	4,498
VI 特別利益	291	128	162	126.5	763
営業権売却益	280	—	280		—
その他	11	128	△ 117		763
VII 特別損失	2,191	2,046	145	7.1	3,220
退職給付会計変更時差異償却額	1,804	1,804	—		2,405
固定資産廃却損	374	99	274		618
その他	13	142	△ 128		196
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 1,093	△ 1,006	△ 87	△ 8.7	2,042
法人税等	△ 434	△ 372	△ 62	△ 16.8	677
少数株主利益	143	113	29	25.6	215
四半期(当期)純利益	△ 801	△ 747	△ 53	△ 7.2	1,149

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 1,093	2,042
減価償却費	6,343	7,066
売上債権の増減額	5,987	△ 370
たな卸資産の増減額	△ 2,986	726
仕入債務の増加額	7,152	108
その他	△ 4,658	193
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,744	9,766
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 3,100	△ 6,712
有形固定資産の売却による収入	18	1,071
投資有価証券の取得による支出	△ 1,221	△ 357
投資有価証券の売却による収入	28	2,434
営業譲受による支出	△ 8,853	—
その他	198	△ 891
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,929	△ 4,454
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純減少額	△ 3,925	△ 8,584
長期借入れによる収入	14,400	14,500
長期借入金の返済による支出	△ 11,410	△ 10,246
配当金の支払額	△ 703	△ 713
その他	△ 64	△ 577
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,703	△ 5,620
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	52	△ 56
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 3,836	△ 365
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,675	14,040
VII 現金及び現金同等物の期末残高	9,839	13,675

(注) 四半期の連結キャッシュ・フローの開示は当第1四半期より実施しているため、前年同四半期については記載しておりません。